
206004/206004-2014-12942( 1) 

№206004-2014-12942 

сп-15.10.14 

_^ЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 октября 2014 года № 462 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 9 декабря 2013 года № 451 
"О стипендиальном обеспечении и других денежных 
выплатах студентам и аспирантам государственных 
образовательных организаций высшего образования 
Ленинградской области, студентам государственных 

профессиональных образовательных организаций 
Ленинградской области" 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в сфере осуществления государственной поддержки 
и стимулирования студентов и аспирантов государственных образовательных 
организаций высшего образования Ленинградской области, студентов 
государственных профессиональных образовательных организаций 
Ленинградской области, обучающихся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета Ленинградской области, 
в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 9 декабря 2013 года № 451 "О стипендиальном обеспечении и других 
денежных выплатах студентам и аспирантам государственных 
образовательных организаций высшего образования Ленинградской области, 
студентам государственных профессиональных образовательных 
организаций Ленинградской области" изменения согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2014 года. 

Губернатор 
Ленинградской области А. Дрозденко 



206004/206004-2014-12958(1) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 

от 15 октября 2014 года № 462 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области 

от 9 декабря 2013 года № 451 "О стипендиальном обеспечении 
и других денежных выплатах студентам и аспирантам государственных 

образовательных организаций высшего образования Ленинградской области, 
студентам государственных профессиональных образовательных 

организаций Ленинградской области" 

1. Подпункты "а" - "г" пункта 1 изложить в следующей редакции: 
"а) для студентов, осваивающих образовательные программы высшего 

образования (программы бакалавриата, программы специалитета, программы 
магистратуры), - 1340 рублей; 

б) для аспирантов, осваивающих образовательные программы высшего 
образования по программам подготовки научно-педагогических кадров, -
2637 рублей; 

в) для студентов, осваивающих образовательные программы среднего 
профессионального образования (программы подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки 
специалистов среднего звена), - 487 рублей; 

г) для нуждающихся студентов первого и второго курсов 
государственных образовательных организаций высшего образования 
Ленинградской области, обучающихся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета Ленинградской области 
по программам бакалавриата и программам подготовки специалиста 
и имеющих оценки успеваемости "хорошо" и "отлично", - 6579 рублей 
с учетом назначаемой студентам государственной академической и (или) 
государственной социальной стипендии.". 

2. В приложении 1 (Положение о стипендиальном обеспечении 
и других формах материальной поддержки студентов и аспирантов 
государственных образовательных организаций высшего образования 
Ленинградской области, студентов государственных профессиональных 
образовательных организаций Ленинградской области): 

пункты 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции: 
"2.1. Государственная академическая стипендия назначается студентам 

не реже двух раз в год в зависимости от успехов в учебе на основании 
результатов промежуточной аттестации. 



206004/206004-2014-12958(1) 

Студент, которому назначается государственная академическая 
стипендия, должен соответствовать следующим требованиям: 

отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 
"удовлетворительно"; 

отсутствие академической задолженности. 
В период с начала учебного года до прохождения первой 

промежуточной аттестации государственная академическая стипендия 
выплачивается всем студентам первого курса, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета. 

2.2. Государственная стипендия аспирантам назначается не реже двух 
раз в год в зависимости от успешности освоения программ подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре на основании результатов 
промежуточной аттестации. 

Аспирант, которому назначается государственная стипендия, должен 
соответствовать следующим требованиям: 

отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 
"удовлетворительно"; 

отсутствие академической задолженности. 
В период с начала учебного года до прохождения первой 

промежуточной аттестации государственная стипендия аспирантам 
выплачивается всем аспирантам первого года обучения, обучающимся 
по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного 
бюджета."; 

пункты 2.10 и 2.11 изложить в следующей редакции: 
"2.10. Выплата государственной академической стипендии студентам 

прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем получения 
студентом оценки "удовлетворительно" во время прохождения 
промежуточной аттестации или образования у студента академической 
задолженности. 

2.11. За особые успехи в учебной и научной деятельности в пределах 
имеющихся средств могут устанавливаться повышенные государственная 
академическая стипендия студентам, государственная стипендия аспирантам 
в соответствии с Положением о стипендиальном обеспечении 
образовательной организации."; 

дополнить пунктом 2.12 следующего содержания: 
"2.12. В случае если фактический коэффициент обучающихся, 

получающих стипендию в государственном учреждении, меньше указанного 
в строке 3 таблицы приложения 3 (Порядок расчета размера стипендиального 
фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета для отраслевых 
органов исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющих 
функции и полномочия учредителя государственных образовательных 
организаций Ленинградской области, при формировании областного 
бюджета Ленинградской области на соответствующий финансовый год) 
к постановлению Правительства Ленинградской области от 9 декабря 



206004/206004-2014-12958(1) 

2013 года № 451, экономия субсидий на иные цели на выплату 
государственной академической стипендии студентам и государственной 
стипендии аспирантам подлежит возврату в областной бюджет до 31 декабря 
текущего года."; 

дополнить пунктом 3.9 следующего содержания: 
"3.9. Повышенная государственная социальная стипендия 

в обязательном порядке назначается студентам, указанным в подпункте "г" 
пункта 1 постановления Правительства Ленинградской области от 9 декабря 
2013 года №451.". 

3. В приложении 3 (Порядок расчета размера стипендиального фонда 
за счет бюджетных ассигнований областного бюджета для отраслевых 
органов исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющих 
функции и полномочия учредителя государственных образовательных 
организаций Ленинградской области, при формировании областного 
бюджета Ленинградской области на соответствующий финансовый год): 

в таблице строки 2 и 3 изложить в следующей редакции: 

2 

3 

Нормативы для формирования 
стипендиального фонда по 
уровням образования 
Коэффициент обучающихся, 
получающих стипендию 

Ny 

КОу 

487 

0,60 

1340 

0,80 

2637 

1,0 


